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[Finansministeren.] 
sættes, og det. kan altså ikke gøres hurtigere, 
end det vil ske. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Henry Christensen til finansministeren: 
"Finder ministeren ikke, at der efter- 

hånden har vist sig så mange vanske- 
ligheder ved momsens gennemførelse den 
3. juli, at regeringen og folketinget bør 
overveje en udsættelse?" 

Henry Christensen: Med det spørgsmål, 
jeg her har stillet, har jeg naturligvis ikke 
haft nogen forventning om, at jeg kunne 
ændre den politiske stillingtagen, der jo 
førte til, at de to socialistiske partier i for- 
året gennemførte momsen. Når jeg alligevel 
har rejst det konkrete spørgsmål, om finans- 
ministeren dog, efterhånden som tiden er 
gået, ikke kunne overveje at gøre én ting, 
at finde en form, hvorunder han kunne 
medvirke til en udsættelse af momsens 
ikrafttræden, så skyldes det de erfaringer 
og de oplevelser, som jeg tror mange med- 
lemmer her i det høje ting igennem de sidste 
uger har haft. Det viser sig, at dette at 
gennemføre eu-merværdiafgift, hvorved man 
gør henved 400.000 erhvervsvirksomheder 
til skatteopkrævere, er en overordentlig van- 
skelig ting. Hvis finansministeren en gang 
imellem stiger lidt ned fra sin høje place- 
ring og bevæger sig ud blandt de mange 
mindre virksomheder, så vil han i denne 
tid træffe mange, mange ulykkelige menne- 
sker, mange mennesker, der spørger sig selv: 
hvordan skal vi overhovedet klare det, vi 
har aldrig været stillet over for noget 
sådant, og han vil træffe mange mennesker, 
der siger: hvor skal vi få den fornødne 
vejledning fra? Toldvæsenet, det er jeg 
ganske bekendt med, gør jo en meget 
energisk og så stor indsats, som det kan 
gøre, for at orientere, og det har megen 
støtte fra de store erhvervsorganisationer, 
men problemet er jo at nå ud til de mange 
enkeltvirksomheder, og herunder drejer det 

sig nu også om en række virksomheder, der 
hidtil aldrig har skullet præstere regnskaber 
eller regnskaber af den art og under det 
strafansvar, som de nu bliver stillet over for. 
Finansministeren kan være overbevist om, 
at der er tusindvis af mennesker, der i øje- 
blikket er ulykkelige over det, de bliver 
stillet over for. Og når man møder det i et 
sådant omfang, så må det også være rime- 
ligt for et medlem her i det høje ting at 
bringe det frem og at stille finansministeren 
overfor, hvordan det faktisk forholder sig. 

Der er et andet moment, jeg også gerne 
vil gøre opmærksom på; det er, at man jo 
ophævede valgfriheden imellem fakture- 
rings- og betalingsmetoden, og mange virk- 
somheder er i dag dybt bekymrede over, at 
de derved bliver stillet i meget store likvidi- 
tetsvanskeligheder. Også dette begrunder 
det spørgsmål, jeg har stillet til finansmini- 
steren. : 

 ̂Finansministeren (Grünbaum): Det er da 
givet, at når man skal gennemføre en så 
stor skattereform som den, der skal gen- 
nemføres med merværdiafgiften, vil det 
skabe problemer; det har vel ingen, været 
i tvivl om; jeg tror da heller ikke, at man i 
folketinget tidligere, når man skulle gen- 
nemføre den slags omfattende love, f. eks. 
den om engrosomsen, var i tvivl om, at det 
ville give problemer 홢 det skal jeg ikke 
fordybe mig i. 

Men så vidt jeg kan se, forløber forbere- 
delserne til momsens ikrafttræden uden 
større gnidninger. Der har været en god 
forberedelse, man kan måske endda sige 
en meget fin forberedelse, af alt dette. 
Allerede et par dage efter lovens vedtagelse 
i slutningen af, marts kom en foreløbig 
vejledning vedrørende mérværdiafgiften,som 
foruden til folketinget og pressen blev sendt 
til alle erhvervsorganisationerne til brug i 
det løbende informationsarbejde. Dette in- 
formationsarbejde blev i midten af april 
tilrettelagt i snævert samarbejde mellem 
erhvervslivet og toldvæsenet, som har stillet 
instruktører til rådighed for møder både af 
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